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W pracy zaprezentowano przebieg badań oraz analizę dotyczącą możliwości wykorzystania czasowo-

częstotliwościowych metod przetwarzania sygnału akustycznego do wyznaczenia prędkości poruszania się 

pojazdów szynowych. Przeprowadzono eksperyment w postaci przytorowego testu pass-by ciśnienia 

akustycznego emitowanego przez przejeżdżające tramwaje stanowiące tabor Miejskiego Przedsiębiorstwa 

Komunikacyjnego w Poznaniu. Zarejestrowany sygnał przetworzono następnie z wykorzystaniem Ciągłej 

Transformaty Falkowej (CWT), co w rezultacie pozwoliło uzyskać charakterystykę czasowo-

częstotliwościową. Zaobserwowano, że w paśmie częstotliwościowym powyżej 500 Hz poziom ciśnienia 

akustycznego w dostrzegalny sposób zwiększa się w momencie, gdy stanowisko pomiarowe jest mijane przez 

wózki badanego pojazdu, w porównaniu do czasu, gdy rejestrowane jest poruszanie się samego pudła. Dzięki 

temu możliwe było umiejscowienie na charakterystyce czasowo-częstotliwościowej okresu jaki minął między 

przejazdem poszczególnych wózków. Zestawiając to ze znajomością wymiarów konstrukcyjnych badanego 

pojazdu możliwe było wyznaczenie jego prędkości poruszania się. W dalszych krokach dokonano porównania 

wyników przetworzenia sygnału z wykorzystaniem różnych falek bazowych, a także porównano pasma 

częstotliwości pod kątem największej wrażliwości na zmiany w poziomie ciśnienia akustycznego 

generowanego przez przejeżdżający wózek. Do walidacji wyników eksperymentu wykorzystano fotokomórki 

umiejscowione po obu stronach toru pomiarowego, które generowały napięcie w momencie, kiedy przejeżdżał 

między nimi badany pojazd co pozwalało na wyznaczenie jego średniej prędkości poruszania się. Efektem 

przeprowadzonych badań było sformułowanie algorytmu wyznaczającego prędkość pojazdu na podstawie 

czasu jaki upłynął pomiędzy zidentyfikowaniem w sygnale składowych odpowiadających przejazdom 

kolejnych wózków.  W wyniku przeprowadzonej weryfikacji potwierdzono skuteczność dowodzonej metody, 

a także jej dalszy potencjał rozwojowy w aspekcie detekcji np. zestawów kołowych. 
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